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SECTION SF 30 BLOCK 14 CONTINUATION PAGE  
         
SUMMARY OF CHANGES   
 
 
SECTION  SF 30 - BLOCK 14 CONTINUATION PAGE  
 
 
 
The following have been added by full text:  
        AMENDMENT 2 RFI RESPONSES 
This amendment incorporates the Government Responses to all RFI questions received on or before 9/30/2016 
(which was the RFI due date).  See below for the RFI questions and subsequent Government responses: 
 
Note: Two separate files are to be considered as part of these responses.   
They are: 
1)  Revised_Document_00_22_13.00_22.pdf  
2)  Specification_Table_of_Contents.pdf 
 

Pre‐Award RFI Responses: 

Note:  A revised Bid Form and specification table of contents are part of this Amendment and 

attached as separate electronic files.  Edits as described by RFI responses below will be incorporated 

into the contract documents as part of a “Ready For Construction” set of plans and specifications to be 

issued after award.  

______________________________________________________________________________ 

RFI Questions 1‐12:  Received 9/23/2016 (Government Responses after each question) 

1. Document 00 22 13.00 20 – Supplementary Instructions to Bidders includes a bid form showing 

contract Line Items for bidders to use when pricing the proposal. The description shown gives only a 

very short overview of the work scope for each CLIN/SLIN. Can you provide a more detailed scope of 

work (in paragraph form) of what we are required to include within each CLIN or SLIN? 

ANSWER: The CLIN’s are related to all of the work in each work area discussed on the plans. 
The SLIN’s are for just the described work in the description column. 
000#AA would be for the work remaining after the subsequent SLIN’s are subtracted from the work to 
be done in the respective work area (CLIN). 
 
2. SLIN 0001AB shows a quantity of 678 cubic yards of trench rock excavation & removal.  

a. Please provide the location along the proposed pipeline where the 678 cubic yards of rock is located.  

ANSWER: SLIN 0001AB is supposed to read “Common Excavation (Trenching and/or pits)”. See attached 

revised Document 00 22 13.00 20 that is included as part of this amendment.  

b. Please clarify if the rock excavation CLIN will be field measured with actual quantity representing 

payment or should we assume it to be a lump sum payment for rock removal based upon the bid 

quantity? 
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 ANSWER: This common excavation quantity will be lump sum. See attached revised Document 00 22 

13.00 20 that is included as part of this amendment.  

3. SLIN 0001AC shows a quantity of 50 cubic yards of trench rock excavation & removal, can you clarify 

the stationing along the pipeline where the 50 cubic yards of rock is located?  

ANSWER: The 50 CY or rock is estimated to be within the stations 2+50 to 4+00.  

a. Can you clarify why there are (2) rock excavation items and not one combined item?  

ANSWER: As stated above SLIN 0001AB is supposed to be for Common Excavation There is only one SLIN 

for Rock excavation, SLIN 0001AC. See attached revised Document 00 22 13.00 20 that is included as 

part of this amendment.  

 

b. Please clarify if the rock excavation CLIN will be field measured with actual quantity representing 

payment or should we assume it to be a lump sum payment for rock removal based upon the bid 

quantity?  

ANSWER: Rock excavation will be field measured for payment.  

4. SLIN 0001AD shows a quantity of 581 lineal feet of new water line to be installed.  

a. Please clarify if the water line pipe & fittings item be field measured for payment or should we 

assume it will be a lump sum for installing the pipe & fittings as shown on the plans?  

ANSWER: This item will be considered lump sum. See attached revised Document 00 22 13.00 20 that is 

included as part of this amendment.  

5. SLIN 0001AE shows a quantity of 55 cubic yards of concrete trench repairs (covers).  

a. Should we assume this items covers replacement of existing removable concrete trench covers?  

ANSWER: Yes, This item was carried to replace the trench covers that are buried under the pavement 

between Manholes #331, #332, #333A.  See attached revised Document 00 22 13.00 20 that is included 

as part of this amendment.  

b. Where are the trench covers located on the contract plans that are to be removed, disposed, repaired 

& replaced?  

ANSWER: Buried under the pavement between Manholes #331, #332, #333A.  

Please note the contractor will also need to open individual covers along the existing steam and water 

trench along the top edge of the gallery wall. If these covers are damaged while opening they will need 

to be repaired /replaced.  
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c. Can you provide details of what we will be constructing for replacement covers (concrete strength, 

reinforcing steel size & layout).  

ANSWER: Covers are designed for HS20 loads and shall be replaced in kind.  

d. Will we be required to embed anything within the trench covers, for example a new manhole frame & 

cover?  

 ANSWER: At this time nothing is to be imbedded in the covers.  

 

6. SLIN 0001AF shows a quantity of 3 each Rail Replacements, sheet C‐100 depicts (1) location where the 

new 12 inch water line will cross beneath the rail road track.  

a. Please verify this location is a Rail Replacement to be paid for under SLIN 0001AF.  

ANSWER: Rail replacement is to be paid for under SLIN 001AF. The location on Sheet C‐100 near 

manhole 331 is where the rail will be crossed.  

b. Please clarify where the remaining Rail Replacements will be located on the contract documents. At 

the time of Bid schedule preparation it was thought that there was potential for needing to 

replace/repair a Portal rail section at each crossing to berth 14. 

ANSWER: The remaining two crossings were for the Berth 14 services connection work CLIN 003. Please 

note this work is being deleted from the contract. See attached revised Document 00 22 13.00 20 that is 

included as part of this amendment.  

7. Please refer to demolition keynote 9 on sheets CD001, CD002, CD003 which indicates we will sawcut 

& remove a concrete deck, remove soils 4’ to 7’ below grade and stockpile for re‐use. Also, please refer 

to new work keynotes 5, 6, 7, 11, 17 and 18 on sheets CU201, CU202 and CU203 which indicate a 

combination of direct buried and surface mounted pipe work.  

ANSWER: This portion of the project is being removed. See attached revised Document 00 22 13.00 20 

that is included as part of this amendment.  

a. Please provide as‐built information of the existing deck so we can determine the level of effort 

required to sawcut & demolish the deck.  

ANSWER: This portion of the project is being removed. See attached revised Document 00 22 13.00 20 

that is included as part of this amendment.  

b. Please provide a profile view of the pipeline work so we can determine the start & stop of above 

grade & below grade piping on both service crossings shown on Berth 14 and properly price the work.  
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ANSWER: This portion of the project is being removed. See attached revised Document 00 22 13.00 20 

that is included as part of this amendment.  

8. Please refer to demolition keynote 19 on sheets CD001, CD002, CD003 which indicates we must repair 

the concrete deck as required upon completion of the water line work.  

a. Please provide construction details and minimum requirements to replace the concrete deck 

(concrete strength, reinforcing steel size & layout).  

ANSWER: This portion of the project is being removed. See attached revised Document 00 22 13.00 20 

that is included as part of this amendment.  

9. Please refer to sheet CU203 where the proposed 8 inch CLDI pipe crosses the portal crane travel way 

at the head of Dry Dock 2.  

a. Can you provide a profile of the pipeline work in between MH 331 & 333A?  

ANSWER: No, the pipe is to replace the 6‐inch water line that is currently in the concrete utility trench 

that runs from MH 331 to 333A. It should be able to be run on the wall of the trench in place of the 

existing line it is to replace. The proposal is to pass under the portal rail in the existing concrete utility 

trench allowing the rail to remain undisturbed.  

b. Please confirm if this pipeline is located within an existing concrete utility trench or located if it is 

located in earth.  

ANSWER: The pipeline is within an existing concrete utility trench.  

c. If the old & new pipelines are located within a concrete utility trench, please provide a typical trench 

detail for the section of pipe in between MH 331 & 333A along with support details and relationship to 

the existing steam/condensate lines.  

ANSWER: Sheet C‐401 Details 4/CD003, C/C‐401, and D/C‐401 depict the lines that are to be re‐

worked/removed within the manhole and trench Sheet C‐403, details 7/CU203 and A/C‐403 depict the 

work within the manholes to replace the 6‐inch line with an 8‐inch line.  The trench detail is to be field 

verified. 

10. The specifications issued with the project documents do not include a table of contents, can you 

provide a table of contents so we can be sure our document includes all specification sections needed 

for the project?  

ANSWER: Please see the table of contents has been issued as part of this amendment. 

 11. Specification section 33 11 00 – Water Distribution paragraph 3.5.1 – Coordination shows a table 

listing the buildings and their water services to be included on our temporary system. Can you verify the 

second line of the table? It appears that some information is hidden beneath the words “service”.  



N40085-16-B-9360 
0002 

Page 6 of 11 
 

 

ANSWER: Building 285 domestic service = 3‐inch, Fire Service = 6‐inch.  

12. Specification section 31 23 00.00 22 – Excavation & Fill (PWD‐ME) – Criteria for Bidding paragraph j 

references project RM15‐0381 soils within the limits of work are nonhazardous and that the work areas 

of RM15‐0361 are partially within an I‐R Zone 1. Later in the paragraph the statement “may contain” 

and “are discovered” are used. Sheet G201 shows the limits and impact of I‐R Zone 1 on Work Area 1 

where our opencut water line work will occur.  

a. Please confirm the reference to project RM15‐0381 is a typo.  

ANSWER: Reference to RM15‐0381 is a typographic error generated by the original draft of the 

specification being a consolidated spec for both RM15‐0361 (DD3) and RM15‐0381 (DD2).  Please delete 

the reference to RM15‐0381.    

b. Please confirm that we are to treat ALL excavation within the limits of I‐R Zone shown on sheet G201 

as Zone 1 Hazardous Soils to be transferred directly to B357 for disposal by The Navy.  

ANSWER: All soil shown within the IR zone as shown on sheet G201 is assumed to be hazardous. 

Disposal shall be handled by the Navy. Soils outside this zone shall be tested and disposed of by the 

contractor at licensed landfill receiving facility 

c. Please confirm the contractor will not be required to perform additional soils analysis to confirm the 

presence of previously identified hazardous soils within the boundary shown on sheet G201.  

ANSWER: Contractor is responsible for testing and disposing of all soils excavated outside of this 

boundary.  

 

RFI Questions 1‐7:  Received 9/30/2016 (Government Responses after each question) 

1) Refer to spec section 00 22 13.00 20, Supplementary Instructions to Offerors (Bid Schedule). 

a. What is the difference between SLIN 0001AB and AC? 

ANSWER: SLIN 0001 AB is supposed to be Common Excavation it should read: 

“Common Excavation (Trenching and/or pits)”.   SLIN 0001 AC is to remain Trench Rock excavation. 

Please see Amendment #2 for revised Document 00 22 13.00 20. 

 

b. Beside the concrete deck demo/excavation shown on dwg sheet 11, where are the other concrete 

repairs, specifically SLIN 0001AE? 

ANSWER: SLIN 0001 AE is intended to include the removal and replacement of trench covers from 

manhole 331 to 333A. 

2) Refer to spec section 01 14 00.00 22 
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a. Para 1.3f. Is the MH#332 a typo and if not, please reference the dwg showing its location? 

ANSWER: Manhole #332 is in between the crane rail at the north east end of DD3 just west of manhole 

#331. 

b. Para 1.4.1. For bidding purposes, should ALL outages be anticipated to be on “off hours” or 

weekends? 

ANSWER: Outages impacting production shall be scheduled for off hours. 

The second paragraph of 1.4.1 refers to: 
“Utility outages and connections required during the prosecution of work 
that affect existing systems shall be arranged for at the convenience of 
the Government and shall be scheduled outside the regular working hours or 
on weekends.” 
 
3) Refer to spec section 01 20 00.00 20‐1.3. Is a cost loaded schedule required or can a standard form 

4300 schedule of prices/values suffice? 

ANSWER: A standard form 4300 schedule of prices may be used for this project. 

 4) Refer to spec section 01 30 00‐1.5 and 1.6 

a. Are 3rd party QTOs needed for this project? If so, please itemize which scopes they will be needed. 

E.g., is a QTO inspector needed for earthwork, concrete, and asphalt scopes of this project? 

ANSWER: Yes.  QTO’s are necessary for the work involved in this project. 
QTO’s will be needed for any and all cast in place concrete work.   
QTO’s will be needed for earthwork 
QTOs will be needed for asphalt paving. 
 

b. If the answer above is “yes”, can the QTO be a 2nd tier subcontractor? 

ANSWER: The specifications require QTO’s to be 1st tier.   

c. Can the 10 year experience requirement for the Superintendent be reduced? 

ANSWER: No. 

d. Please confirm that this project calls for an onsite QC/SSHO and PS (project superintendent), i.e., only 

2ea people? 

Answer: Correct.  QC may perform the role of the SSHO. 

e. Para 1.10. Are these partnering paragraphs and associated costs applicable to this project? 

ANSWER: Yes, Partnering is specified.   
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5) Refer to spec section 01 32 01.00 10‐2.1, Schedule Format. 

a. Can Suretrak or MS Project be used? 

ANSWER: Yes, if Suretrak or MS Project meets 2.1.2 it can be used. 

b. Is the furnishing of computers, etc to the Govt applicable to this project? 

ANSWER: Yes, in the event Suretrak or MS Project is used instead of Primavera P6 computers, licenses 

and training is to be provided to the Govt. Per the spec contractor would get the computers and licenses 

of software back after the project is complete. 

6) Refer to spec section 01 35 26.00 22‐1.7.1 and the 02 82 xx and 02 83 xx specs. Is lead or any other 

hazardous materials known to be on this project? If so, please specify an allowance amount to carry for 

conformity of bids. 

ANSWER: Currently, there are no known hazardous materials within the project area.  Testing was 

performed on the paint and materials on and around the pipe trenches within the project area.  It was 

not positive for lead or asbestos or any other hazardous materials.   

The project is however within the IR zone.  Please refer to spec 01 35 29.13 for requirements. 

 

7) Refer to spec section 01 35 29.13 22‐1.5j & k. 

a. For conformity of bids, can an allowance be specified for HAZWOPER protocols and dewatering? 

ANSWER: HAZWOPER:  The 12‐inch main installation is almost entirely within the IR soils.  A  HASP is 

required.  No allowance will be provided.  The HASP should be carried in the project water costs. 

Dewatering: s noted as needed and should be carried as part of the project cost. No allowance will be 

provided. 

 

b. Is B357 handling spoils (excess soils) on this project, meaning Ktr will NOT be exporting offsite, testing, 

etc? 

ANSWER: Soils excavated within the IR boundary shown on the plans shall be tested and disposed of by 
the government.  Soils excavated outside the IR boundary shall be tested by the contractor and 
transported and disposed of at a Government approved licensed disposal facility. 
 
 
______________________________________________________________________________ 
RFI Questions 1‐10:  Received 9/30/2016 (Government Responses after each question) 
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1) Refer to dwg sht 1, title sheet and list of drawings. 
 
a. The alpha‐numeric designations appear to be in error. Please provide correct dwg list and sheet 
numbers. 
 
ANSWER: The sheet numbers will be reviewed and corrected and issued as part of the “Ready For 
Construction” set of documents.   
 
b. In addition, please correct the various dwg reference errors (e.g., on sht 5 incorrectly reference G103 
for IR details; on sht 12 note#18 incorrectly references C201 for pvmt 
details; etc). 
 
ANSWER: The sheet numbers will be reviewed and corrected and issued as part of the “Ready For 
Construction” set of documents.  At this time please note the following 
 
•Sheet 5 should reference G102 (specifically note 14) further revision to the IR zone callout will be made 
to clarify. 
•Sheet 12 note #18 does correctly call out the pavement section on sheet C‐201.  However Sheet C‐201 
(sheet 16) is incorrectly labeled C‐501.  This will be corrected.   
•A thorough review of note references, sheet numbers etc. will take place and the results of which will 
be incorporated into the “Ready For Construction” documents. 
 
2) Refer to dwg sht 3 utility note#8. Will the government provide the utility locations (including GPR if 
necessary)? 
 
ANSWER: No.  Note number 8 refers to PWD‐ME digsafe marking the utilities in the field.  It is the 
contractor’s responsibility to further mark utilities with GPR.   
 
3) Refer to sheet #5. 
a. Please coordinate/define the three distinct work areas. E.g., is the north galley/balcony scope Area 3 
as shown on this sheet 5 or Area 1 as shown on sheet 11? 
 
ANSWER: The work area designations on sheets 11, 12, 14 and 15 are correct.  Sheet 5 will be corrected 
and the set will be reviewed and corrected in the “Ready For Construction” plan set. 
 
b. Is 6010 training needed for all workers working in the DD area and if so, what are the training 
requirements and cost? 
 
ANSWER: Yes, it is required. 6010 training requirements were provided as part of project Amendment 
#1. 
 
4) Refer to sht 12. Please indicate where demo notes #4, 5, and 10 are located. 
 
ANSWER:  
Note 4 refers to a hydrant labeled with demo note “2” in error, west of building 285.  
Note 5 should read “NOT USED”.  
Note 10 should read “NOT USED”. 
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5) Refer to sht 13 sheet note #5 (should be 4). Is the existing water line to be flowable filled in place OR 
removed from the ground? 
 
ANSWER: Note 5 should be note 4, correct.  The pipe should be flow filled as shown on the plans. Pipe 
will need to be removed as needed to accommodate connection to existing system. 
 
6) Refer to sht 14 
 
a. On the wall of the galleys/balconys, there exists, fire hoses, HP air, ladders, manifolds, electrical 
panels, etc. The scope of work is to install the 6" insulated, heat traced water line in a straight line/run. 
Should an allowance be carried for this effort and if not, is the Ktr to presume that Govt will move items 
in the way for the "straight" run of new water lines? 
 
ANSWER: KTR is to assume the Govt. Is going to work with them to move items that are moveable and 
to advise on routing around items that are deemed unmovable. 
 
 
b. Please indicate where new notes #8, 12, 13, 16, 17, 18, 19, and 20 are located. 
 
ANSWER: 
#8 – “NOT USED” 
#12 –  “NOT USED” 
#13 –  “NOT USED” 
#16 – “NOT USED” 
#17 – “NOT USED” 
#18 – “NOT USED” 
#19 – “NO LONGER USED” 
#20 – “NOT USED” 
The notes listed above were eliminated through the employment of connection blow ups and various 
details. The edits noted above will be included in “The Ready For Construction” plans. 
 
7) Refer to sht 15. There are numerous materials in the way of the direct buried lines. Will the govt 
remove these items? 
 
ANSWER: Yes. The Govt. will coordinate and help get the materials stored in the area of work moved. 
 
 
8) Refer to sht 21, heat trace details 5 and 6. There is not enough information to adequately price the 
heat trace system for this project. Please provide additional 
information, at a minimum, a separate heat trace cable layout with power feed info, number of 
stations/circuits, etc. 
 
ANSWER: Per the notes in the Heat trace detail, the contractor is to assume that each station in the 
galleries has a heat trace circuit (existing). Each leg of the new on wall water service to have one heat 
trace circuit. Per the detail and to be fed from the Weld house at the head end of Dry dock 3. 
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Per note 21 on sheet 14: 
“21. Provide electrical power source from weld house for heat trace power, awg of wire to be 
determined based on distance of feed.  Transformer to provide secondary power 120/208V  220/240V 
will be required.” 
 
9) Refer to detail 2/C501. Is a concrete box/collar desired around each valve box as shown in detail 3? 
 
ANSWER: Yes. 
 
10) Refer to detail 1/C503, proposed water main. IF there is to be compaction QC, please provide the 
referenced standard of "10‐2.20b". 
 
ANSWER: The Note regarding compaction “10‐2.20b” in 1/C503 is to be deleted.  This note will be 
removed as part of “The Ready For Construction” plans.  Compaction to be per the detail 7 on sheet 22. 
 
 
  
 
(End of Summary of Changes)  
 


